
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 41 del 16/04/2012 
 

 

OGGETTO: BILANCIO  ANNUALE  DI  PREVISIONE   ANNO 2012:  
VARIAZIONE                   

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno SEDICI del mese di APRILE alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
          

 
 
 
 
 
OGGETTO: BILANCIO  ANNUALE  DI  PREVISIONE   ANNO 2012:  VARIAZIONE    
 
 

 
 
 
 

2’ Area Servizi  Finanziari 

 

 

 
Parere  di  regolarità  tecnica e   contabile              FAVOREVOLEFAVOREVOLEFAVOREVOLEFAVOREVOLE    
 
 
 
 
 
Molinella,   
 
 
                                                                                              IL DIRIGENTE 2^ AREA-SERVIZI FINANZIARI 

(D.ssa Franca Ramanzin) 
 
 

                                                                                ------------------------------------------- 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Vista e richiamata la deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile del Consiglio Comunale 
n. 8 del  30/1/2012 di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, del 
Bilancio pluriennale per l’esercizio finanziario 2012/2014 e della relazione previsionale e 
programmatica; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30/01/2012 “ Approvazione piano 
esecutivo di gestione  per l’esercizio finanziario 2012”; 
 
Visto l’art. 13 co 18 D.L. 201/2011, convertito con legge n. 214/2011, che prevede  che il fondo 
sperimentale di riequilibrio è alimentato  anche dalla compartecipazione al gettito  dell’imposta sul 
valore aggiunto di cui al D.Lgs. 23/2011.  
Visto che nell’anno 2012 le disponibilità complessive in termini di compartecipazione all’imposta 
sul valore aggiunto confluiscono nella dotazione del fondo sperimentale di riequilibrio, si è  
provveduto a fare confluire nella risorsa 1011022 le somme previste a titolo di compartecipazione 
IVA. Questa risorsa, prevista in bilancio, tiene conto solamente  degli effetti conseguenti 
all’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 14 comma 2 del D.L 78/2010, così come risultante  
dal prospetto allegato all’accordo Conferenza Stato-città e pubblicato sul sito del Ministero 
dell’Interno con comunicato del 21/3/12. 
 
 Tale valore corrisponde al saldo algebrico fra l’importo della riduzione operata nel 2011 e quella 
operata nel 2012 per ciascun Comune. 
Visto l’articolo 3 del D.L. 201/2011 che ha anticipato al 2012, in via sperimentale, l’applicazione 
dell’imposta municipale propria di cui all’art. 8 del D.Lgs. 23/2011, si è provveduto a creare la 
relativa risorsa, 1011000, per accogliere i versamenti  che verranno effettuati  a partire dal mese di 
giugno, stornando pari importo dalla risorsa ICI 1011001, in quanto non più dovuta,  mantenendo 
così l’equilibrio di bilancio in attesa  della definizione delle aliquote IMU che  verranno 
successivamente deliberate. 
Considerato inoltre che: 
-       il comma 17 del citato articolo 13 del D.L. 201/2011  prevede che il fondo sperimentale di 
riequilibrio, varia in ragione delle differenze del gettito stimato dell’Imposta Municipale propria ad 
aliquota base;  
- la quantificazione degli effetti finanziari, connessi all’attribuzione della nuova imposta ed 
alle corrispondenti compensazioni sul  fondo sperimentale di riequilibrio per il 2012, avviene sulla 
base di dati previsionali per cui necessiterà  di una  verifica successiva, sulla base delle 
informazioni sul gettito effettivamente realizzato, desumibile anche in corso d’anno, attraverso 
l’analisi dei versamenti in acconto.  
- il Ministero ha evidenziato che in occasione del pagamento della 3’ rata del fondo 
sperimentale di riequilibrio sarà operato il conguaglio conseguente alle nuove stime di distribuzione 
dell’IMU e in tale momento, occorrerà verificare  il mantenimento degli equilibri di bilancio e in 
caso contrario sarà necessario apportare modifiche alle tariffe  IMU. 
 
     Visto la necessità di apportare variazioni al Bilancio di previsione sia per le motivazioni 
suesposte sia  in seguito alle  segnalazioni dei responsabili di servizi concernenti una diversa 
destinazione delle risorse necessarie per la gestione corrente dei vari servizi comunali, al fine di 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

consentire  il normale svolgimento ed in modo particolare occorre: 
 

• Adeguare gli interventi relativi al personale comunale interessato al trasferimento definitivo  
alla società Molinella Futura srl, di cui alla delib. N. 160/GC del 19/12/2011, in quanto  il 
bilancio di previsione anno 2012, al momento della completa definizione del trasferimento 
del personale, era già stato predisposto. Conseguentemente si è ridotta la risorsa di entrata  
riferita ai rimborsi  dalla società partecipata per utilizzo personale; 

• Creare l’ intervento di spesa, 1090503, relativo alle prestazioni di servizio per lo 
svolgimento  di alcune attività relative alla raccolta di rifiuti e igiene urbana, erogati dalla 
società patrimoniale, di cui alla delibera n. 213/GC del 30/12/2011, in seguito  al citato 
trasferimento di dipendenti. In proposito si è previsto un rimborso, da parte della società 
patrimoniale, per spese di manutenzione, carburanti ecc. sostenute dal Comune ma a carico 
della società stessa ; 

• Creare l’ intervento di spesa 1010101 relativo a spese per la comunicazione- contratto di 
collaborazione  coordinata continuativa la cui spesa era già prevista nel bilancio approvato, 
ma in seguito alla revisione della codifica SIOPE in vigore dal 1/1/2012 si è reso necessario 
creare  un nuovo intervento di spesa. Tutto ciò in quanto in data 22/9/2011 la Conferenza 
Unificata di cui all’art. 8 del D. Legislativo 28/8/97 n. 281 ha aggiornato la codifica 
gestionale degli enti locali di cui al D.M. 14/11/2006, in particolare è stata aggiornata la 
codifica SIOPE alle novità introdotte dal decreto legislativo n. 23 del 2011. 

• Prevedere gli interventi di spesa per assunzioni a tempo determinato  per i servizi tecnici e 
servizio casa di riposo  per esigenze temporanee ed eccezionali dell’Ente, art. 36 D.Lgs. 
165/2001, al fine di garantire lo svolgimento dei servizi stessi. 

 
Considerato che le proposte sono giustificate dalle modifiche intervenute nei fabbisogni 
preventivati per i programmi e progetti da realizzare da parte dei servizi che hanno richiesto le 
variazioni;  
 
Ritenuto opportuno di  provvedere in merito, mediante storno di fondi da interventi di spesa che 
presentano  eccedenze a interventi deficitari nonché storno di fondi dal fondo di riserva, intervento 
1010811 per un importo di €.  17.815,00; 
Preso atto che con la variazione proposta sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio annuale: 
Parte corrente: 
 
Maggiori Entrate 3.371.021,00             Minori Entrate 3.779.321,00                              
Minori Spese 537.210,60                Maggiori Spese 128.910,60                                 
Totale 3.908.231,60             Totale 3.908.231,60                               
 
Considerato l’urgenza di adottare  la variazione proposta per consentire il tempestivo adeguamento 
dei fabbisogni dei servizi interessati e visto il quarto comma dell’art. 42 del D.Lgs. 267 del 
18/8/2000; 
Visto inoltre che occorre variare il prospetto relativo alle spese per gli incarichi di collaborazione 
redatto ai sensi dell’art. 46 Legge 133/08, approvato con delib. n. 5 del 30/01/2012, mantenendo 
invariata la spesa  nel rispetto del limite massimo;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi  dell’art. 239 del 
D.Lgs. 267/2000 allegato al presente atto quale parte integrante; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
Acquisiti i summenzionati pareri   di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi  

DELIBERA 
 

1) Di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa e  ai sensi della vigente normativa, 
apportando le variazioni al Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2012 ed alla relazione 
previsionale e programmatica, così come  descritto nell’allegato prospetto mediante storno di 
fondi   da interventi di spesa che presentano eccedenze,  prevedendo maggiori entrate nonchè 
storno di fondi dal fondo di riserva, intervento 1010811 per un importo di €.  17.815,00; 
 
2) di dare atto del pareggio del Bilancio di Previsione 2012  a seguito delle variazioni effettuate; 

 
3)di dare atto che viene allegato al presente atto il parere favorevole espresso dal  Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

 
4)di inviare copia del presente atto al tesoriere per gli adempimenti di rito. 
 
5) di variare il prospetto relativo alle spese per gli incarichi  di collaborazione redatto ai sensi 
dell’art. 46 Legge 133/08, mantenendo invariata la spesa  nel rispetto del limite massimo;  

 
6) di sottoporre a ratifica del Consiglio la presente deliberazione entro i 60 giorni successivi alla 
sua adozione; 
 
7) di dichiarare il presente atto a voti  unanimi resi con separata votazione immediatamente 

   eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
Delibere/variazione 1 

 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 20/04/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 20/04/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 20/04/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000 16/04/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 20/04/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 20/04/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 41 del 16/04/2012 
 


